
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.337 45Terça-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2020

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 18 e ½ (dezoito e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados, destinada ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Barcarena, no período de 03/09 a 21/09/2020, 
a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido município 
em cumprimento ao planejamento de ações determinadas pela Diretoria 
Técnica e Operacional.

SERVIDOR MATRICULA
ADENILSON MARTINS NASCIMENTO 54193763/3

ALBERTO JANSEN FERREIRA 57231977/1
WILLY DE SOUZA PENA 57198712/1

MARCUS ROBERTO SALDANHA BATISTA 57228955/1
SILVIO NAZARENO DE MORAES 57201601/1

JOSÉ HUMBERTO DANIEL LISBOA 5557135/2
GILVAN VELOSO CRUZ 57213689/2

JONHILDA DO SOCORRO MILEO CARDOSO 57227434/1
DANIEL FIGUEIREDO GUERREIRO 57198721/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2055/2020-DAF/CGP, DE 20/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Mem° 444/2020-GOFTC, de 16/08/2020 e demais despachos no Processo 
2020/605582,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 11 e ½ (onze e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinada ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Marituba, no período de 05/09 a 16/09/2020, a fi m 
de realizar controle de fl uxo de veículo, ações de Fiscalização de Trânsito, 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de 
carga na balança localizada no Km 14 da Rodovia PA-483, bem como cum-
prir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica Operacional.

SERVIDOR MATRICULA
LUIZ VINICIUS MOREIRA DE ABREU 57214957/1

ELLEN MONTEIRO BARROS 57232978/1
KLEVERSON OEIRAS DE ALMEIDA 57205255/1

NEI EDUARDO TRINDADE DO ROSÁRIO 57193274/2
RAIMUNDO DANIEL SANTOS DA SILVA 57200355/1

GILVAN RABELO NORMANDES 57193929/2
CELSO LUIS DOS SANTOS MATOS 57200270/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2056/2020-DAF/CGP, DE 20/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Mem° 449/2020-GOFTC, de 16/08/2020 e demais despachos no Processo 
2020/605683,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 29 e ½ (vinte e nove e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados, destinada ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Breu Branco, no período de 03/09 a 10/09/2020, 
para o Município de Tucuruí, no período de 11/09 a 02/10/2020, a fi m de 
realizar ações de fi scalização de trânsito e controle de fl uxo de veículos no 
referido município, bem como desenvolver ações determinadas pela Dire-
toria Técnica e Operacional.
 

SERVIDOR MATRICULA
CLODOALDO MEDINA GODINHO JUNIOR 54192741/3
BRENO LEONARDO ARAÚJO BARBOSA 55586672/4

IAN CARLO DOS SANTOS 57229643/1
PAULO ROBERTO CARNEIRO BARROSO 57227620/1
JOÃO DAS MERCES OLIVEIRA JÚNIOR 57226382/1
GILSON CLAY MODESTO DE CAMPOS 57212328/2

OSVALDO BATISTA DE OLIVEIRA JUNIOR 57194796/2
ORIVALDO RODRIGUES DOS SANTOS 57228929/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2057/2020-DAF/CGP, DE 20/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/605711;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
ADENILSON MARTINS NASCIMENTO, matrícula 54193763/3, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da Capital.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a realizar despesas even-
tuais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de Fisca-
lização de Trânsito desenvolvidas pela equipe de agentes de trânsito no 
Município de Barcarena, no período de 03/09 a 21/09/2020.

Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 03/09 a 21/09/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2058/2020-DAF/CGP, DE 25/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/605686;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
GILSON CLAY MODESTO DE CAMPOS, matrícula 57212328/2, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da Capital.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
800,00 (OITOCENTOS REAIS) e destina-se a realizar despesas eventuais e 
de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de Fiscalização de 
Trânsito desenvolvidas pela equipe de agentes de trânsito no Município de 
Breu Branco e Tucuruí, no período de 03/09 a 02/10/2020.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-400,00
3339036-R$-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 03/09 a 02/10/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2059/2020-DAF/CGP, DE 20/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Mem° 330/2020-GCCFC e demais despachos no Processo 2020/600789;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Eldorado dos Carajás, no período de 31/08 
a 02/09/2020, para o Município de Curionópolis, no período de 03/09 a 
05/09/2020, para o Município de Parauapebas, no período de 06/09 a 
10/09/2020, para o Município de Canaã dos Carajás, no período de 11/09 a 
14/09/2020, a fi m de realizar vistorias para renovação de credenciamento 
de CFC’s para prestação de serviços de capacitação teórica de condutores 
de veículos automotores.

SERVIDOR MATRICULA
MARCELO ANDERSON LUZ DA SILVA 57190694/1

EMILY VALÉRIA LOBATO MENDES 80845226/2
SILVIO MARTINS BORGES 54189194/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2060/2020-DAF/CGP, DE 20/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Mem° 94/2020-CNSO/NI e demais despachos no Processo 2020/609190;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 23 e ½ (vinte e três e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Castanhal, no período de 31/08 a 02/09/2020, 
para o Município de Vigia de Nazaré, no período de 03/09 a 05/09/2020, 
para o Município de Igarapé-Açu, no período de 06/09 a 09/09/2020, para 
o Município de São Miguel do Guamá, no período de 10/09 a 13/09/2020, 
para o Município de Capitão Poço, no período de 14/09 a 17/09/2020, para 
o Município de Mãe do Rio, no período de 18/09 a 23/09/2020, a fi m de 
realizar buscas de documentos e levantamento na área de Segurança Es-
tratégica e Gerencial, para cumprir diligências, conforme solicitado nos ofí-
cios n° 260/2020, 262/2020, 269/2020, 273/2020, 275/2020, 277/2020, 
279/2020, 281/2020, 284/2020 – Cartório/DRFRVA/DRCO.

SERVIDOR MATRICULA
ARISTIDES PEREIRA FURTADO 5286239/1

ELDER SAMPAIO FARIAS 54185008/1
ROBSON BEZERRA DA SILVA 54190855/2

BRUNA DANIELLE VILHENA DIAS FARIAS 57189266/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.


